



স্কুল অব এডুকেশন  
বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়  
গাজীপুর- ১৭০৫

☎: 9291107, PABX: 9291101-4, Ext.- 290

স্মারক নং বাউবি/এসওই/বিএড/২(৭০)/০৩/১৬৯

তারিখ: ২৭-০৩-২০১৭

আঞ্চলিক পরিচালক / অধ্যক্ষ/সমন্বয়কারী

বিষয়: জাতীয় বিএড প্রোগ্রামের ২০১৬-২০১৭ শিক্ষাবর্ষের (২০১৭ ব্যাচ) ১ম সিমেন্টারের 'ক্লাস রুটিন এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের' পরিবর্তিত সময়সূচি প্রেরণ প্রসঙ্গে।

জনাব

উপর্যুক্ত বিষয়ে জানানো যাচ্ছে যে, জাতীয় বিএড প্রোগ্রামের ২০১৬-২০১৭ শিক্ষাবর্ষের (২০১৭ ব্যাচ) ১ম সিমেন্টারের 'ক্লাস রুটিন এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের' পরিবর্তিত সময়সূচি প্রয়োজনীয় কার্যার্থে এতদসঙ্গে প্রেরণ করা হলো।

উল্লেখ্য যে, ১ম সিমেন্টারের 'ক্লাস রুটিন এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের' পরিবর্তিত সময়সূচি টিউটর ও শিক্ষার্থীদেরকে অবহিত করার জন্য অনুরোধ করা হল। 'ক্লাস রুটিন এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের' পরিবর্তিত সময়সূচি বাউবির ওয়েব সাইটে (www.bou.edu.bd) পাওয়া যাবে।

ধন্যবাদান্তে

(প্রফেসর সুফিয়া বেগম)

ডীন, স্কুল অব এডুকেশন

বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়

গাজীপুর- ১৭০৫।

বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়	
কম্পিউটার বিভাগ	
সিস্টেম ম্যানেজার/সিস্টেম এনালিস্ট/নেটওয়ার্ক এনালিস্ট	
তারিখ	২৫/০৩/১৭
সূচী	২৮/০৩/১৭
সিস্টেম ম্যানেজার/সিস্টেম এনালিস্ট/নেটওয়ার্ক এনালিস্ট	
সিস্টেম ম্যানেজার/সিস্টেম এনালিস্ট/নেটওয়ার্ক এনালিস্ট	
সিস্টেম ম্যানেজার/সিস্টেম এনালিস্ট/নেটওয়ার্ক এনালিস্ট	

সংযুক্তি: বিএড প্রোগ্রামের ১ম সিমেন্টারের পরিবর্তিত ক্লাস রুটিন (২ পৃষ্ঠা) এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের পরিবর্তিত সময়সূচি (১ পৃষ্ঠা)


অনুলিপি:


১. পরিচালক, এসএসএস বিভাগ, বাউবি, গাজীপুর।
২. পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক, বাউবি, গাজীপুর।
৩. পরিচালক/সিস্টেম ম্যানেজার, কম্পিউটার বিভাগ, বাউবি। বিএড প্রোগ্রামের ১ম সিমেন্টারের পরিবর্তিত ক্লাস রুটিন (২ পৃষ্ঠা) এবং বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের পরিবর্তিত সময়সূচি (১ পৃষ্ঠা) বাউবির ওয়েব সাইটে জরুরিভিত্তিতে প্রচারের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুরোধ করছি।
৪. সংরক্ষণ নথি।

**জাতীয় বিএড প্রোগ্রামের ১ম সিমেন্টারের**  
**বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের পরিবর্তিত সময়সূচি**  
**শিক্ষাবর্ষ: ২০১৬-২০১৭ (ব্যাচ ২০১৭)**

ক্রম.	তারিখ	টিউটোরিয়াল সেশনের কার্যধারা	করণীয়
১.	০৩-০২-২০১৭	সূচনা ক্লাস	টিউটোরিয়াল সেশনের প্রকৃতি সম্পর্কে ধারণা প্রদান, টিউটর ও শিক্ষার্থীর করণীয় চিহ্নিতকরণ
২.	১০-০২-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় বিষয় ও স্কুল বিষয়ে
৩.	১৭-০২-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণ মূলক পদ্ধতিতে পাঠদান
৪.	২৪-০২-২০১৭	অনুশীলন পাঠদান সেশন (TP)	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক অনুশীলন
৫.	০৩-০৩-২০১৭	অনুশীলন পাঠদান উপস্থাপন	পাঠদান করবেন।
৬.	১০-০৩-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় বিষয় ও স্কুল বিষয়ে
৭.	২৪-০৩-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণ মূলক পদ্ধতিতে পাঠদান
৮.	৩১-০৩-২০১৭	<b>১ম অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা</b>	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা।
৯.	২১-০৪-২০১৭	অনুশীলন পাঠদান সেশন	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক অনুশীলন পাঠদান করবেন।
১০.	২৭-০৪-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় বিষয় ও স্কুল বিষয়ে অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান
১১.	২৮-০৪-২০১৭ থেকে ০৪-০৫-২০১৭	ক্লাস মধ্যবর্তী বিরতি	ইতোমধ্যে পাঠদানকৃত বিষয়সমূহ অনুশীলন করবেন।
১২.	০৫-০৫-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় বিষয় ও স্কুল বিষয়ে অংশগ্রহণ মূলক পদ্ধতিতে পাঠদান
১৩.	১৯-০৫-২০১৭	<b>২য় অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা</b>	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা।
১৪.	২৬-০৫-২০১৭	অনুশীলন পাঠদান সেশন	শিক্ষার্থীরা টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক অনুশীলন পাঠদান করবেন।
১৫.	০২-০৬-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	আবশ্যিকীয় বিষয় ও স্কুল বিষয়ে
১৬.	০৯-০৬-২০১৭	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণ মূলক পদ্ধতিতে পাঠদান
১৭.	১৬-০৬-২০১৭	<b>৩য় অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা</b>	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা।
১৮.	১৪-০৭-২০১৭ থেকে ১৫-০৭-২০১৭	<b>চূড়ান্ত অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা</b>	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে অনুশীলন পাঠদান পরীক্ষা।
১৯.	১৬-০৭-২০১৭ থেকে ৩১-০৭-২০১৭	পরীক্ষার জন্য প্রস্তুতি গ্রহণ	ইতোমধ্যে পাঠদানকৃত বিষয়সমূহ অনুশীলনপূর্বক পরীক্ষার জন্য প্রস্তুতি গ্রহণ করবেন।

**বিশেষ দৃষ্টব্য:** এ সময়সূচি বাউবি মডেল স্টাডি সেন্টারের জন্য প্রযোজ্য নয়।

  
 (মো: সানোয়ারুল ইসলাম)  
 সমন্বয়কারী, বিএড প্রোগ্রাম  
 ৩

  
 (প্রফেসর সুফিয়া বেগম)  
 ডীন  
 স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

সহযোগী অধ্যাপক, স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

**School of Education**  
 Bangladesh Open University, Gazipur-1705  
 Revised Class Routine of BEd Programme  
 1<sup>st</sup> Semester, Session 2016-2017 (2017 Batch)

**Theoretical, Teaching Practice Class & TP Evaluation**

Time												
Date	9.00-9.55	10.00-10.55	11.00-11.55	12.00-12.55	2.00-2.55						3.00-3.55	
03-02-2017	Orientation											
10-02-2017	EDBN 1311 U: 1, L: 1-5	EDBN 1312 U: 8, L: 1-3	EDBN 1313 U: 1, L: 1-4	EDBN 1314 U: 6, L: 1-3	EDBN 1521 U: 1, L: 1-4	EDBN 1522 U: 1, L: 1-4	EDBN 1523 L: 1-4	EDBN 1524 U: 1, L: 1-4	EDBN 1525 U: 1, L: 1-4	EDBN 1531 U: 1, L: 1-3	EDBN 1532 U: 2, L: 1-3	EDBN 1533 U: 1, L: 1-2
17-02-2017	EDBN 1311 U: 2, L: 1-6	EDBN 1312 U: 8, L: 4-6	EDBN 1313 U: 1, L: 5-9	EDBN 1314 U: 6, L: 4-6	EDBN 1521 U: 1, L: 5-7	EDBN 1522 U: 1, L: 5-8	EDBN 1523 L: 5-8	EDBN 1524 U: 1, L: 5-8	EDBN 1525 U: 1, L: 5-6	EDBN 1531 U: 2, L: 5-7	EDBN 1532 U: 2, L: 4-6	EDBN 1533 U: 2, L: 5-8
24-02-2017	Teaching Practice Orientation (9.00-12.55, 2.00-3.55)											
03-03-2017	Teaching Practice Class and Practice (9.00-12.55, 2.00-3.55)											
10-03-2017	EDBN 1311 U: 3, L: 1-3	EDBN 1312 U: 9, L: 1-3	EDBN 1313 U: 2, L: 1-4	EDBN 1314 U: 7, L: 1-3	EDBN 1521 U: 2, L: 8-11	EDBN 1522 U: 1, L: 9-13	EDBN 1523 L: 9-12	EDBN 1524 U: 1, L: 9-11, U: 2, L: 12	EDBN 1525 U: 6, L: 9-12	EDBN 1531 U: 2, L: 8-11	EDBN 1532 U: 3, L: 2-4	EDBN 1533 U: 2, L: 9-12
24-03-2017	EDBN 1311 U: 4, L: 1-2	EDBN 1312 U: 9, L: 4-5	EDBN 1313 U: 2, L: 5-8	EDBN 1314 U: 7, L: 1-3	EDBN 1521 U: 2, L: 12-13, U: 3, L: 14-15	EDBN 1522 U: 2, L: 14-18	EDBN 1523 L: 13-16	EDBN 1524 U: 2, L: 13-16	EDBN 1525 U: 6, L: 13-16	EDBN 1531 U: 3, L: 12-15	EDBN 1532 U: 4, L: 2-5	EDBN 1533 U: 3, L: 13-14
31-03-2017	First Teaching Practice Evaluation (9.00-12.55, 2.00-3.55)											
21-04-2017	Teaching Practice Class and Practice (9.00-12.55, 2.00-3.55)											
Lunch etc and Prayer												
Teaching Practice Orientation												
$TS-1 \rightarrow 1 \frac{1}{2}$ hr + $TS-2 \rightarrow 1 \frac{1}{2}$ hr = 3 hr for every student $TS-1 \rightarrow 1 \frac{1}{2}$ hr + $TS-2 \rightarrow 1 \frac{1}{2}$ hr = 3 hr for every student												
First Teaching Practice Evaluation												

বিশেষ দৃষ্টব্য: এ সময়সূচি বাউরি মডেল স্টাডি সেন্টারের (স্টাডি সেন্টার কোড: ২৫) জন্য প্রযোজ্য নয়।




**Revised Class Routine of Bed Program**  
**1<sup>st</sup> Semester, Session 2016-2017 (2017 Batch)**

**Theoretical, Teaching Practice Class & TP Evaluation**

Date	9.00-9.55				10.00-10.55				11.00-11.55				12.00-12.55				2.00-2.55				3.00-3.55																											
27-04-2017	EDBN 1311 U: 4, L: 3-4				EDBN 1312 U: 10, L: 1-3				EDBN 1313 U: 3, L: 1-6				EDBN 1314 U: 7, L: 4-6 U: 8, L: 1-3				EDBN 1521 U: 3 L: 16-18				EDBN 1522 U: 3 L: 19-22 U: 4, L: 25				EDBN 1523 L: 17-20 U: 2, L: 17 U: 3				EDBN 1524 U: 2, L: 17 U: 3 L: 18-20				EDBN 1525 U: 2 L: 17-20				EDBN 1531 U: 3 L: 16-19				EDBN 1532 U: 5, L: 1-4 U: 3, L: 17 U: 4				EDBN 1533 U: 3, L: 17 U: 4 L: 18-20			
05-05-2017	EDBN 1311 U: 5, L: 1-2				EDBN 1312 U: 10, L: 4-7				EDBN 1313 U: 4, L: 1-4				EDBN 1314 U: 8, L: 4-8				EDBN 1521 U: 4 L: 19-22				EDBN 1522 U: 3 L: 23-24 L: 25-26				EDBN 1523 L: 21-24				EDBN 1524 U: 3 L: 21-24				EDBN 1525 U: 2 L: 21-24				EDBN 1531 U: 3 L: 20-21 U: 6				EDBN 1532 U: 5, L: 5-8				EDBN 1533 U: 4 L: 21-24			
19-05-2017	Second Teaching Practice and Evaluation (9.00-12.55, 2.00-3.55)																																															
26-05-2017	Teaching Practice Class and Practice (9.00-12.55, 2.00-3.55)																																															
02-06-2017	EDBN 1311 U: 6, L: 1				EDBN 1312 U: 11, L: 1-3 U: 12-13				EDBN 1313 U: 4, L: 5-9				EDBN 1314 U: 9, L: 1-5				EDBN 1521 U: 4 L: 23-24				EDBN 1522 U: 4 L: 27-29 U: 5, L: 30				EDBN 1523 L: 25-28				EDBN 1524 U: 4 L: 26-28				EDBN 1525 U: 3 L: 25-28				EDBN 1531 U: 6 L: 24-27				EDBN 1532 U: 5, L: 9 U: 6, L: 1-2 U: 7, L: 1				EDBN 1533 U: 4 L: 25-27 U: 5 L: 28			
09-06-2017	EDBN 1311 U: 7, L: 1-2				EDBN 1312 U: 13, L: 13				EDBN 1313 U: 5, L: 1-6				EDBN 1314 U: 10, L: 1-5				EDBN 1521 U: 5 L: 27-30				EDBN 1522 U: 5 L: 31-34				EDBN 1523 L: 29-33				EDBN 1524 U: 4 L: 29-32				EDBN 1525 U: 3 L: 29-31				EDBN 1531 U: 6 L: 28-31				EDBN 1532 U: 7, L: 2-3 U: 8, L: 1-2				EDBN 1533 U: 5, L: 29-33			
16-06-2017	Third Teaching Practice and Evaluation (9.00-12.55, 2.00-3.55)																																															
14-07-2017 to 15-07-2017	Final Teaching Practice and Evaluation (9.00-12.55, 2.00-3.55)																																															

Lunch etc and Prayer

TS1 →  $\frac{1}{2}$  hr + TS2 →  $\frac{1}{2}$  hr = 3 hr for every student

Third Teaching Practice and Evaluation

বিশেষ দৃষ্টব্য: এ সময়সূচি বাউরি মডেল স্টাডি সেন্টারের

(স্টাডি সেন্টার কোড: ২৫) জন্য প্রযোজ্য নয়।

EDBN- Course Code  
 S-Session  
 L-Lesson  
 TP- Teaching Practice  
 TS- Teaching Studies  
 Time Schedule of TS (1 and 2) Class will be selected by Study Center  
 Time Schedule of TP (1 and 2) Class will be selected by Study Center